
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân công nhiệm vụ đối với Ban Giám đốc Sở Y tế  
 

 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH GIA LAI 

 

Căn cứ Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND  ngày 14/7/2022 về việc quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 114/QĐ-UBND, ngày 25/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc ông Nguyễn Đình Tuấn, Phó Giám đốc Sở Y tế nghỉ hưu 

để hưởng chế độ Bảo hiểm xã hội; 

Căn cứ Công văn số 409/UBND-NC ngày 25/02/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai về việc giao ông Lý Minh Thái, Phó Giám đốc Sở Y tế quản lý điều 

hành Sở Y tế kể từ ngày 01/3/2023 cho đến khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ 

nhiệm Giám đốc theo qui định; 

Căn cứ tình hình thực tế của Sở Y tế, sự thống nhất của Ban Giám đốc và đề 

nghị của Chánh Văn phòng Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Nguyên tắc phân công nhiệm vụ của Ban Giám đốc: 

 1. Ban Giám đốc Sở Y tế làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể 

lãnh đạo, cá nhân phụ trách. 

 Giám đốc Sở Y tế là người đứng đầu Sở Y tế, lãnh đạo chung mọi hoạt động 

của đơn vị, chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Y tế và trước pháp luật về thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý Nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh; 

chịu trách nhiệm báo cáo công tác trước Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ trưởng Bộ Y tế; báo cáo trước Hội đồng 

nhân dân tỉnh, trả lời kiến nghị cử tri, chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh. 

 2. Giám đốc phân công các Phó Giám đốc giúp Giám đốc chỉ đạo, giải quyết 

công việc theo lĩnh vực của Sở, trừ những việc do Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo. 

Các Phó Giám đốc chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về lĩnh vực 

được phân công hoặc ủy quyền. Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ, 

Giám đốc Sở phân công các Phó Giám đốc Sở thực hiện một số nhiệm vụ khác, 

ngoài nhiệm vụ được giao. 

UBND TỈNH GIA LAI 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-SYT Gia Lai, ngày     tháng 3 năm 2023 

 



2 

 

2 

 3. Trong phạm vi, lĩnh vực được phân công, Phó Giám đốc Sở có trách 

nhiệm và quyền hạn: 

 - Phó Giám đốc Sở được phân công phụ trách từng lĩnh vực chính và chịu 

trách nhiệm triển khai công tác quản lý Nhà nước xuyên suốt từ y tế cơ sở đến 

chuyên môn chuyên sâu; đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng và hiệu quả giữa các 

Phó Giám đốc phụ trách từng lĩnh vực đối với những vấn đề có liên quan. 

 - Chỉ đạo các phòng chức năng, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, các 

Chi cục và các đơn vị trực thuộc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chương 

trình, đề án thuộc lĩnh vực phụ trách và tổ chức thực hiện những công việc mới 

phát sinh trong phạm vi, lĩnh vực được phân công. 

 - Giám sát, kiểm tra các đơn vị thực hiện những quyết định, kế hoạch hành 

động, chương trình công tác thuộc lĩnh vực được giao phụ trách, định kỳ có sơ kết, 

tổng kết. Trường hợp phát sinh những vấn đề nhưng không thống nhất giữa các Phó 

Giám đốc phụ trách các lĩnh vực có liên quan thì báo cáo và xin ý kiến của Giám 

đốc để giải quyết. 

 4. Trong phạm vi, quyền hạn và nhiệm vụ được phân công, các Phó Giám 

đốc chủ động triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch hàng năm của Sở Y 

tế và giải quyết các công việc mới phát sinh. Nếu có vấn đề liên quan đến lĩnh vực 

do Phó Giám đốc khác phụ trách, các Phó Giám đốc chủ động phối hợp với nhau 

để giải quyết công việc có hiệu quả. 

 5. Tùy thuộc vào thực tiễn công việc, việc phân công công việc của Ban 

Giám đốc Sở có thể điều chỉnh, bổ sung kịp thời. Giám đốc Sở ủy quyền cho một 

Phó Giám đốc giải quyết công việc của Sở khi Giám đốc đi vắng. 

 6. Hàng tuần, tháng, hoặc đột xuất Ban Giám đốc Sở họp giao ban để báo 

cáo tình hình công tác lĩnh vực mình phụ trách và bàn những công việc mà Giám 

đốc thấy cần trao đổi tập thể Ban Giám đốc. Hàng tuần Ban Giám đốc Sở họp giao 

ban với các Trưởng phòng chức năng, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, 

Thường trực Đảng ủy Sở và Giám đốc một số đơn vị để nghe báo cáo công việc 

trong tuần và đề ra kế hoạch tuần tới. Định kỳ hàng tháng Ban Giám đốc giao ban 

với Công đoàn ngành y tế, Đoàn Thanh niên Sở Y tế. 

 Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể Giám đốc và các Phó Giám đốc: 

 1. Phó Giám đốc quản lý, điều hành Sở Y tế: ông Lý Minh Thái. 

 a) Nhiệm vụ: Chỉ đạo, điều hành và quản lý toàn diện hoạt động của Ngành 

Y tế, chịu trách nhiệm trước Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Bộ Y tếcông tác quản lý 

Nhà nước về y tế trên địa bàn của tỉnh. Báo cáo công tác trước Tỉnh uỷ, HĐND, 

UBND tỉnh và Bộ Y tế khi được yêu cầu nhằm thực hiện nhiệm vụ chính trị chăm 

sóc, bảo vệ, nâng cao sức khoẻ nhân dân và công tác dân số - KHHGĐ trong tỉnh. 

 b) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác sau: 

 - Giáo dục chính trị tư tưởng, bảo vệ chính trị nội bộ; đào tạo, quy hoạch cán 

bộ, các vấn đề liên quan đến bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, đánh giá 



3 

 

3 

công chức, viên chức; biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức, vị trí việc làm, 

cơ cấu ngạch viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; 

 - Quy hoạch và kế hoạch phát triển ngành; Quản lý Tài chính ngành; Cải 

cách hành chính;Công tác khám bệnh, chữa bệnh; Quản lý hành nghề Y-Dược tư 

nhân; Công tác chỉ đạo tuyến; Công tác Dược, Công tác đấu thầu thuốc; Công tác 

kiểm nghiệm, Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng; Công tác Pháp chế; Công 

tác giám định pháp y; Giám định y khoa và giám định pháp y tâm thần; Đổi mới 

phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng đến sự hài lòng của người bệnh; 

Công tác điều dưỡng; Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện, kiểm soát nhiễm khuẩn; 

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin của ngành y tế; Công tác Bảo hiểm y tế; 

Công tác hợp tác quốc tế; Theo dõi quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản công 

trình y tế và trang thiết bị y tế; Công tác nghiên cứu khoa học; Công tác xã hội hóa 

các hoạt động Y tế; Công tác môi trường, xử lý chất thải; Cơ sở y tế xanh-sạch-đẹp;  

 -  Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng kỷ luật; Chủ tịch Hội đồng tuyển 

dụng, nâng lương, thăng hạng chức danh nghề nghiệp của Sở Y tế; Trưởng Ban 

điều hành ISO 9001-2015 của Sở Y tế; 

 - Trực tiếp chỉ đạo các công tác trọng tâm, đột xuất; Theo dõi và phối hợp 

hoạt động của các Hội nghề nghiệp thuộc lĩnh vực Y- Dược trên địa bàn tỉnh; Hội 

Đông Y tỉnh và các Ban Chỉ đạo khác thuộc trách nhiệm Giám đốc Sở, Hội Chữ 

thập đỏ; Ban An toàn Giao Thông; Phòng chống tai nạn thương tích; Phòng chống 

tác hại thuốc lá; 

 - Là chủ tài khoản của cơ quan Sở Y tế; 

 - Trực tiếp báo cáo, tham mưu với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực 

Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân và Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Bộ Y 

tế; giữ mối quan hệ với các Sở, ban , ngành, đoàn thể, đơn vị trong và ngoại tỉnh;  

- Là người phát ngôn của Sở Y tế về chủ trương, chính sách, quyết định 

quan trọng của Sở Y tế. Trưởng Ban chỉ đạo Thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

và phòng chống tham nhũng của Ngành Y tế; Chủ tịch các Hội đồng của Ngành; 

Công tác tuyên giáo; Trang thiết bị y tế và các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực 

ngành. 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh và Bộ Y tế giao. 

c) Theo dõi và chỉ đạo toàn diện các đơn vị: 

- Bệnh viện đa khoa tỉnh; Bệnh viện Y dược cổ truyền phục hồi chức năng; 

Bệnh viện Nhi; Trung tâm Kiểm nghiệm; Trung tâm Pháp Y; Trung tâm Giám định 

Y khoa; Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố: Pleiku, Chư Păh, Chư Sê, Chư 

Pưh, Phú Thiện, Ayun Pa, Ia Pa, Krông Pa. 

- Trực tiếp chỉ đạo: phòng Tổ chức Cán bộ, phòng Kế hoạch-Tài chính, 

phòng Nghiệp vụ Dược.  

2. Phó Giám đốc Đinh Hà Nam 



4 

 

4 

a) Giúp Giám đốc Sở và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở, trước pháp 

luật về việc tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ và thực hiện chế độ báo cáo 

theo quy định. 

 Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực: Công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch 

bệnh; Phòng, chống các bệnh xã hội; Phòng chống các bệnh không lây 

nhiễm (phòng chống ung thư, tim mạch, tăng huyết áp, nội tiết...); Truyền thông - 

Giáo dục sức khoẻ; Phòng chống HIV/AIDS; Bệnh nghề nghiệp, sức khỏe môi 

trường, sức khỏe trường học, vệ sinh và sức khỏe lao động;  

 Công tác Thanh tra; Công tác Văn phòng; Công tác kết hợp quân - dân y; 

Công tác Dân số - Kế hoạch hóa Gia đình; Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và 

trẻ em; Y tế học đường; Kiểm dịch biên giới;Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm; 

Đề án phát triển y tế cơ sở; Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã; Công tác tổ chức thực 

hiện tiêm chủng vaccine và sử dụng sinh phẩm y tế cho các đối tượng theo qui định 

của pháp luật; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác đoàn thể (công tác công 

đoàn và đoàn thanh niên).   

 Tham gia các Ban Chỉ đạo: Chương trình mục tiếu quốc gia phát triển kinh tế 

-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Phòng chống tội 

phạm ma túy, mại dâm; Chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Công tác 

Dân tộc; công tác Dân vận; Công tác Tuyên giáo; Mặt trận Tổ quốc;  Chương trình 

nước sạch và vệ sinh môi trường; Chương trình Chăm sóc Bảo vệ trẻ em; Phòng 

chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới; phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống; Công tác Thanh niên;Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống văn 

hóa; Công tác Vì sự Tiến bộ của Phụ nữ của ngành y tế; Dự án bạn hữu trẻ em; 

Công tác phòng chống thảm họa, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn; chương 

trình ứng phó biến đổi khí hậu; Ban vận động tiếp nhận, phân phối kinh phí, trang 

thiết bị vật tư, hàng cứu trợ của tỉnh.  

b) Theo dõi và chỉ đạo toàn diện: 

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật, Chi cục An toàn thực phẩm, Chi cục Dân số 

Kế hoạch hóa gia đình; Trung tâm Y tế các huyện KBang, Kông Chro, An Khê, Đăk 

Pơ, Đăk Đoa, Mang Yang, Ia Grai, Chư Prông, Đức Cơ;Bệnh viện Lao-bệnh Phổi; 

Bệnh viện Tâm Thần kinh;Bệnh viện 331. 

 - Trực tiếp chỉ đạo: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở, phòng Nghiệp vụ Y. 

  Thay mặt Giám đốc giải quyết công việc cơ quan khi Giám đốc đi vắng. 

 c) Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các công tác khác khi được Giám đốc Sở phân 

công. 

 Điều 3. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở theo trách nhiệm và quyền hạn 

được pháp luật quy định để chủ động chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được phân công; Phó Giám đốc ký duyệt các văn bản dược phân công và 

ký duyệt các văn bản khi được Giám đốc ủy quyền. 



5 

 

5 

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 968/QĐ-SYT, ngày 08/9/2021 của Sở Y tế về việc phân công nhiệm vụ 

Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Y tế. 

 Điều 5. Các ông (bà) thành viên Ban Giám đốc, Chánh Văn phòng Sở Y tế, 

các ông (bà) Trưởng phòng chức năng của Sở,Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
   

Nơi nhận: 
- Như điều 5; 
- Bộ Y tế; 

- UBND tỉnh; 

- Các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh; 

- BTV Đảng ủy Sở Y tế; 

- Cổng TTĐT Sở Y tế;     

- Lưu VT, VP.  

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Lý Minh Thái 

 

        


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T10:25:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lý Minh Thái<thailm.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T10:36:57+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T10:37:12+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T10:37:21+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




